

Nr 9.

Ankom till riksdagens kansli den 10 februari 1925 kl. 3 e. m.

Utlåtande, angående verkställd granskning av riksgäldskontorets styrelse och förvaltning.

Sedan bankoutskottet tagit kännedom om de av riksdagens år 1924 församlade revisorer avgivna berättelserna om granskning av riksgäldskontorets tillstånd och förvaltning för tiden dels den 1 januari—30 juni 1923 dels ock den 1 juli 1923—30 juni 1924 samt genomläst de protokoll, som blivit förda hos fullmäktige i riksgäldskontoret från och med den 10 januari 1924, intill vilken dag ansvarsfrihet tillerkänts fullmäktige för deras i protokollen antecknade beslut och åtgärder, till och med den 9 januari 1925, får utskottet nu meddela yttrande i anledning av berörda, sålunda verkställda granskning.

1:o.

I anledning av de utav revisorerna i deras sist omförmälda berättelse lämnade redogörelser för enskilda, med statslån understödda järnvägsaktiebolag och deras räkenskaper kommer utskottet att framdeles avgiva särskilt utlåtande; vilket utskottet velat härmed för riksdagen

Ang. enskilda, med statslån understödda järnvägsaktiebolag.

anmäla.

2:o.

I den senare av ovan omförmälda berättelser anföra revisorerna (sid. 220—221) följande:

Revisorerna hava vid granskning av riksgäldskontorets räkenskaper för budgetåret 1923—1924 uppmärksammat följande omkostnadsposter:

Renhållning av viss del av den invid planen framför riksdagshuset framgående delen av Norrbro samt Drottninggatans förlängning Kronor 1,800:—

Renhållning av bron över stallkanalen samt planen framför och på båda sidorna om riksdagshuset ävensom underhåll av planteringarna å nämnda plan » 2,000:—

Underhåll av planteringarna å den s. k. puckeln i stora Norrström och vid riksdagshusets norra hörn » 515: 25

Underhållsarbeten å bron över stallkanalen, omfattande järnkonstruktionerna och träbeläggningen » 2,996: 50

Belysning utanför riksdagshuset » 3,446:—

Beträffande dessa kosnader hava revisorerna inhämtat följande.

Ang. renhållning m. m. vid riksdagshuset.

Renhållningen av den invid planen framför riksdagshuset framgående delen av Norrbro till 7.13 meters bredd samt av Drottninggatans förlängning mellan riksdags- och riksbankshusen till halva dess bredd ombesörjes enligt ett den 30 oktober 1914 träffat och sedermera den 3 juni 1918 ändrat avtal av Stockholms stad mot en ersättning, som fr. o. m. år 1919 uppgår till 1,800 kronor för år, efter att förut hava utgjort 900 kronor.

Renhållningen av bron över stallkanalen, planen framför och på båda sidorna om riksdagshuset samt underhållet av planteringarna å sagda plan ombesörjes jämväl av Stockholms stad enligt kontrakt av den 25 februari 1914. Ersättning härför utgår med 2,000 kronor för år. Denna överenskommelse med staden träffades, sedan riksdagen samma år efter hemställan av bankoutskottet lämnat fullmäktige i riksgäldskontoret be- myndigande därtill (se bankoutskottets utlåtande nr 13 vid 1914 års senare riksdag).

Underhållet av planteringarna å den s. k. puckeln i Norrström samt vid riksdagshusets norra hörn ingå ej i nyssberörda avtal. Staden ombesörjer jämväl detta arbete och debiterar riksgäldskontoret härför.

Vad beträffar underhållet av bron över stallkanalen ävensom av gatan mellan riksdags- och riksbankshusen har detsamma alltsedan tillkomsten av berörda byggnader bestritts av riksbanken och riksgäldskontoret gemensamt. Kostnaden härför har för ifrågavarande budgetår uppgått till inalles 5,992 kronor 99 öre, vilket belopp lika fördelats mellan de båda verken.

Kostnaderna för grusning av planen framför riksdagshuset samt underhåll av stensättning och asfaltbeläggning framför och på båda sidorna om byggnaden bestridas helt av riksgäldskontoret. Några utgifter av dylik art hava emellertid ej förekommit under här ifrågavarande budgetår.

Vidkommande slutligen belysningen omkring riksdagshuset innehåller förberörda avtal av den 25 februari 1914 en bestämmelse, att belysningen av bron över stallkanalen samt den öppna platsen framför och på båda sidorna om riksdagshuset i ungefärligen samma omfattning, vari belysning där varit anordnad under senaste året före avtalet, skall bekostas av staden, så länge platsen ej är inhägnad utan upplåten för allmänheten. Detta stadens åtagande omfattade dock ej belysningen med de framför riksdagshusets huvudingång uppställda kandelabrarna. Avtalet avsåg ej heller gatan mellan riksdags- och riksbankshusen, vars belysning med fyra å vardera sidan av gatan anbragta lyktor med dubbla brännare bekostas beträffande gatans östra sida av riksgäldskontoret och beträffande den västra av riksbanken. Förenämnda bro samt platsen framför och på sidorna om riksdagshuset upplyses av tjugutre lyktor med inalles tjugusju brännare. Enligt vad revisorerna inhämtat, bestrides emellertid belysningskostnaden av staden för endast åtta brännare och av riksgäldskontoret för återstående nitton.

Det har väckt revisorernas uppmärksamhet, att kostnaden för här ifrågavarande renhållning, underhåll och belysning i så stor utsträckning som av den nu lämnade redogörelsen framgår pålagts riksgäldskontoret. Då områdena omkring riksdagshuset äro helt tillgängliga för allmänheten och livligt trafikerade av densamma, synes det revisorerna skäligt, att Stockholms stad svarar för större del av förutnämnda kostnader än för närvarande är fallet. Vid sådant förhållande böra enligt revisorernas mening underhandlingar inledas med staden för ernående av en överenskommelse i enlighet med vad revisorerna sålunda uttalat.

I en med anledning av revisorernas uttalande den 8 nästlidna januari dagtecknad, till riksdagen avlåten och till utskottet överlämnad skrivelse hava fullmäktige i riksgäldskontoret meddelat, att genom fullmäktiges försorg ytterligare utredning i ärendet blivit igångsatt. Så snart denna utredning blivit slutförd, komme underhandlingar att inledas med vederbörande myndigheter i Stockholms stad. Resultatet av dessa bleve fullmäktige i tillfälle att delgiva riksdagen under innevarande år.

Fullmäktige.

Då enligt vad fullmäktige meddelat ytterligare utredning i ärendet blivit igångsatt och underhandlingar med vederbörande myndigheter i Stockholms stad komma att inledas, så snart denna utredning slutförts, samt fullmäktige torde bliva i tillfälle att innevarande år delgiva riksdagen resultatet av dessa underhandlingar, har utskottet, under uttalande av sin anslutning till syftet med revisorernas förevarande framställning, endast velat vad i ärendet förekommit för riksdagen

Utskottet.

omförmåla.

3:o.

Enligt gällande reglementen för riksbanken och riksgäldskontoret äga fullmäktige i dessa båda verk att gemensamt bland annat vidtaga de åtgärder, som erfordras för utförande av riksdagens beslut i fråga om nya byggnader för riksdagen m. m. och riksbanken, allt i överensstämmelse med de närmare föreskrifter, som i särskilda skrivelser den 11 och 12 maj 1888 och den 6 april 1906 blivit av riksdagen meddelade.

Ang. åtgärder i fråga om riksbyggnaderna på Helgeandsholmen.

Några gemensamma sammanträden mellan bemälda fullmäktige för utförande av ifrågavarande uppdrag hava, enligt vad för utskottet anmälts, icke ägt rum under den tid, utskottets granskning omfattat; vilket utskottet härmed får för riksdagen

anmäla.

4:o.

Vad i revisorernas berättelser om granskningen av riksgäldskontorets ställning och förvaltning eljest blivit anført, har utskottet funnit icke vara av beskaffenhet att från utskottets sida påkalla något yttrande; och har utskottet funnit vad vid läsningen av fullmäktiges protokoll förekommit ej böra föranleda någon anmälan eller hemställan; vilket utskottet härmed får för riksdagen

Ang. revisionsberättelsen m. m.

anmäla.

5:o.

I enlighet med föreskriften i § 4 av den för utskottet gällande instruktion vill utskottet slutligen meddela, att med avseende på riksgälds-

Ang. ansvarsfrihet för riksgäldskontorets styrelse.

kontorets ställning och förvaltning under den tid, granskningen omfattat, utskottet ej funnit anledning till erinran samt att utskottet för sin del anser, att ansvarsfrihet bör beviljas fullmäktige.

Utskottet hemställer alltså,

att fullmäktige i riksgäldskontoret må tillerkännas ansvarsfrihet ej mindre för den av riksdagens år 1924 församlade revisorer granskade förvaltningen av riksgäldskontoret under tiden dels den 1 januari—30 juni 1923 dels ock den 1 juli 1923—30 juni 1924 än även för alla beslut och åtgärder, som finnas antecknade i fullmäktiges protokoll från och med den 10 januari 1924 till och med den 9 januari innevarande år.

Stockholm den 10 februari 1925.

På bankoutskottets vägnar:

BERNH. ERIKSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

av första kammaren: herrar *Gustafsson* i Stensholm, *Lindley*, *Vindahl*, *Svensson*, *C. E.*, *Enhörning*, *Johansson* i Friggeråker, *Dalberg* och *Bondeson*; samt

av andra kammaren: herrar *Eriksson* i Grängesberg, *Winkler*, *Borggren*, *Bäcklund*, *Hamrin*, *Lovén*, *Svensson* i Betingetorp och *Laurin*.

Reservationer:

vid punkten 4:o):

av herr *Bäcklund*; samt

av herr *Laurin*, som ansett, att ett av utskottet behandlat ärende rörande vissa av fullmäktige i samband med konverteringen av statens premieobligationslån av år 1918 vidtagna dispositioner icke bort lämnas utan anmärkning.